
Diocesi di Melfi- Rapolla- Venosa 
Ufficio tecnico diocesano 

 

 

    

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO N°18 

DEL 19/04/2023 

 
OGGETTO: PO FESR Basilicata 2014/2020- ASSE 5 - Azione 6C.6.7.1 – D.G.R. n. 759 del 23 

ottobre 2019 - Operazione: “Tutela, valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento 

dei Frati Minori Osservanti a Lavello della Diocesi di Melfi – Rapolla – Venosa – 

Progetto: Habitare Tempus – Percorsi olografici attraverso la storia, lo spirito ed il 

territorio”. 

Lavori di: tutela, valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento dei Frati Minori 

Osservanti del Comune di Lavello (PZ) – progetto “Habitare Tempus”. 

Approvazione verbale di gara e aggiudicazione dei lavori al R.T.I.  CLAPS 

COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. DONATO CLAPS & C. (IMPRESA 

MANDATARIA) – COSTRUZIONI FAVULLO S.R.L. (IMPRESA COOPTATA) 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO: 
 

Che con deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata N°471 del 23/07/2019 nell’ambito del 

PO FESR Basilicata 2014/2020 si è dato avvio alla procedura negoziata tra la Regione Basilicata e 

le Diocesi e le Arcidiocesi della Basilicata per la selezione ed ammissione a finanziamento di 

operazioni volte alla valorizzazione e messa in rete del patrimonio culturale; 

 

Che con deliberazione della Giunta Regionale di Basilicata N°759 del 23/10/2019 sono state 

ammesse a finanziamento le operazioni selezionate volte alla valorizzazione e messa in rete del 

patrimonio culturale ed è stato approvato lo Schema di Accordo tra la Regione Basilicata e le 

Diocesi e le Arcidiocesi della Basilicata; 

 

Che con la sopracitata D.G.R. N°759 del 23/10/2019 è stata approvata la scheda di intervento 

relativa all’operazione “Tutela, valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento dei Frati Minori 

Osservanti a Lavello della Diocesi di Melfi – Rapolla – Venosa – Progetto: Habitare Tempus – 

Percorsi olografici attraverso la storia, lo spirito ed il territorio” ricadente nell’Azione 6C.6.7.1 

dell’Asse 5 del PO FESR Basilicata 2014/2020 con beneficiaria la Diocesi di Melfi – Rapolla – 

Venosa per un importo di € 900.000,00; 

 

Che in data 07/11/2019 veniva sottoscritto l’Accordo rep. N°114 tra la Regione Basilicata e le 

Diocesi ed Arcidiocesi della Basilicata per l’attuazione dell’operazione “Tutela, valorizzazione e 

messa in rete dell’ex Convento dei Frati Minori Osservanti a Lavello della Diocesi di Melfi – 

Rapolla – Venosa – Progetto: Habitare Tempus – Percorsi olografici attraverso la storia, lo spirito 

ed il territorio” – C.U.P.: F17E19000320002 – Codice progetto SiFESR 14.20: 15/2019/0129 - 

Beneficiario: Diocesi di Melfi – Rapolla – Venosa; 

 

Che con provvedimento di incarico del Vescovo della Diocesi di Melfi Rapolla Venosa S.E. Mons. 

Ciro Fanelli, del 16 novembre 2019 prot. 149/2019 le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento relative ai lavori di: tutela, valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento dei Frati 



Diocesi di Melfi- Rapolla- Venosa 
Ufficio tecnico diocesano 

 

 

Minori Osservanti del Comune di Lavello (PZ) – progetto “Habitare Tempus” sono state assegnate 

al sottoscritto Ing. Geremia Russo Spena; 

 

Che con provvedimento di incarico del Vescovo della Diocesi di Melfi Rapolla Venosa S.E. Mons. 

Ciro Fanelli, del 22 agosto 2019 prot. Utd N°02/2019 e relativa convenzione del 14 novembre 2019 

prot. Utd N°10/2019 è stato conferito all’Ing. Raffaele Pettorruso e all’Arch. Mauro Mele l'incarico 

per la redazione progettazione esecutiva, direzione dei lavori e di coordinatore della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione ai sensi del D.Lgs. N°81/2008 e s.m.i., dei lavori di: tutela, 

valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento dei Frati Minori Osservanti del Comune di Lavello 

(PZ) – progetto “Habitare Tempus”; 

 

Che con provvedimento del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento N°72/2022 del 

28/07/2022 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di: tutela, valorizzazione e messa in 

rete dell’ex Convento dei Frati Minori Osservanti del Comune di Lavello (PZ) – progetto “Habitare 

Tempus” redatto dall’Ing. Raffaele Pettorruso e dall’Arch. Mauro Mele per un importo complessivo 

presunto di € 900.000,00 di cui € 646.151,46 per lavori a misura, € 34.007,86 per oneri di sicurezza 

ed € 219.840,68 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Che con determinazione del Dirigente del Dipartimento Direzione Generale per lo Sviluppo 

Economico, il Lavoro e i Servizi alla Comunità - Ufficio Sistemi Produttivi e Infrastrutture culturali 

e scolastiche e Sport – della Regione Basilicata N°15BC.2022/D.00996 del 02/08/2022 si prendeva 

atto del progetto esecutivo e del relativo quadro economico, relativo all’operazione: “Tutela, 

valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento dei Frati Minori Osservanti a Lavello della Diocesi 

di Melfi – Rapolla – Venosa – Progetto: Habitare Tempus – Percorsi olografici attraverso la storia, 

lo spirito ed il territorio” – C.U.P.: F17E19000320002 – Codice progetto SiFESR 14.20: 

15/2019/0129 - Beneficiario: Diocesi di Melfi – Rapolla – Venosa; 

 

Che con propria precedente determinazione a contrattare N°16 del 13/03/2023 si è stabilito di 

procedere all’espletamento di una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 

gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della legge N°120 dell’11/09/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge N°77 del 2021 convertito con 

modificazioni dalla legge N°108 del 29/07/2021 per l’affidamento dei lavori di: tutela, 

valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento dei Frati Minori Osservanti del Comune di Lavello 

(PZ) – progetto “Habitare Tempus” e si sono fissati i contenuti della procedura e del contratto ai 

sensi dell’articolo 32 comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, N°50 e s.m.i.,   approvando 

contestualmente la lettera d’invito e il disciplinare di gara utilizzando quale criterio di 

aggiudicazione quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 36 comma 9 bis del D.Lgs. 

18 aprile 2016, N°50 s.m.i.; 

 

Che alla procedura negoziata, da svolgersi ai sensi dell’art. 58 del decreto legislativo n. 50/2016 e 

s.m.i., in modalità interamente telematica attraverso l’utilizzo della piattaforma di gara (PORTALE 

GARE E APPALTI DEL COMUNE DI OPPIDO LUCANO) raggiungibile dalla home page del 

sito istituzione del Comune di Oppido Lucano: www.comune.oppidolucano.eu al link: 

https://comuneoppidolucano.acquistitelematici.it/, con lettera di invito Prot. n. 15/2023 del 

13/03/2023, sono stati invitati i seguenti operatori economici selezionati con le modalità indicate 

nella Determina a contrarre N°16 del 13/03/2023;  

 

http://www.comune.oppidolucano.eu/
https://comuneoppidolucano.acquistitelematici.it/


Diocesi di Melfi- Rapolla- Venosa 
Ufficio tecnico diocesano 

 

 

Che, che, entro il termine perentorio fissato per la presentazione delle offerte (ore 14:00 del giorno 

29/03/2023), sono state caricate sulla Piattaforme Telematica di Gara N°2 (due) offerte; 

 

Che in data 29/03/2023 alle ore 17:06 si è regolarmente riunito il seggio di gara per l'espletamento 

delle relative procedure; 

 

VISTO che il seggio di gara con verbale N°1 in data 29/03/2023 ha formulato la graduatoria finale 

da cui risulta che la miglior offerta è quella presentata dal R.T.I. CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. 

DEL GEOM. DONATO CLAPS & C. (IMPRESA MANDATARIA) – COSTRUZIONI 

FAVULLO S.R.L. (IMPRESA COOPTATA) con sede in Potenza alla Via del Gallitello N°151 che 

ha offerto il ribasso dell’1,90% corrispondente ad € 633.874,59 cui si aggiungono gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 34.007,86 e quindi per un importo complessivo 

dell’appalto di € 667.882,44; 

 

VISTO l’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali previsti dal 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalla lettera di invito, condotte attraverso il sistema FVOE (Fascicolo 

Virtuale dell’Operatore Economico) tenuto dell’ANAC, in capo alla ditta aggiudicataria; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come 

desumibile dai Durc On Line numero di protocollo INPS_34869178 valevole fino al 26/06/2023 per 

l’impresa mandataria CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. DEL GEOM. DONATO CLAPS & C. e 

numero di protocollo INAIL_37628746 valevole fino al 27/07/2023 per l’impresa cooptata 

COSTRUZIONI FAVULLO S.R.L.; 

 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 97085840F8; 

 
VISTO lo schema di contratto approvato congiuntamente al progetto esecutivo con provvedimento 

del sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento N°72/2022 del 28/07/2022; 

 

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione dell’esito di gara in ottemperanza a quanto 

stabilito dall’art. 98 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 

2 dicembre 2016; 

 

VISTI:  

 

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N°50 e ss.mm.ii.;  

 

il D.P.R. 5 ottobre 2010, N°207 per la parte ancora applicabile;  

 

la legge 11 settembre 2020, N°120 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. Di approvare il verbale del seggio di gara per l’appalto relativo ai lavori di: tutela, 

valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento dei Frati Minori Osservanti del Comune di 



Diocesi di Melfi- Rapolla- Venosa 
Ufficio tecnico diocesano 

 

 

Lavello (PZ) – progetto “Habitare Tempus” redatto in data 29/03/2023, che si allega in copia 

per farne parte integrante della presente determinazione; 

 

3. Di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), della legge N°120 dell’11/09/2020 come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), decreto-legge N°77 del 2021 convertito 

con modificazioni dalla legge N°108 del 29/07/2021, al R.T.I. CLAPS COSTRUZIONI S.A.S. 

DEL GEOM. DONATO CLAPS & C. (IMPRESA MANDATARIA) – COSTRUZIONI 

FAVULLO S.R.L. (IMPRESA COOPTATA) con sede in Potenza alla Via del Gallitello N°151, 

i lavori di: tutela, valorizzazione e messa in rete dell’ex Convento dei Frati Minori Osservanti 

del Comune di Lavello (PZ) – progetto “Habitare Tempus”, per un importo di € 633.874,59 al 

netto del ribasso d'asta dell’1,90% oltre a € 34.007,86 per oneri relativi alla sicurezza non 

soggetti a ribasso e quindi per un importo complessivo dell’appalto di € 667.882,44 oltre IVA 

nella misura di legge; 

 

4. Di prendere atto che, in sede di offerta, la ditta aggiudicataria ha dichiarato di voler subappaltare 

parte del contratto a terzi; 

 

5. Di stabilirsi che l’esito di gara venga pubblicato con le modalità stabilite dall’art. 98 del D.lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. e del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

 

6. Di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18/04/2016, N°50 e s.m.i. che il Responsabile 

Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Geremia Russo Spena; 

 

7. Stabilirsi che il presente provvedimento venga pubblicato nell'apposita sezione di 

amministrazione trasparente della Diocesi di Melfi – Rapolla – Venosa. 

 

IL RESPONSABILE DELPROCEDIMENTO 

(Ing. Geremia Russo Spena) 

 

  


		2023-04-19T07:14:16+0000
	RUSSO SPENA GEREMIA




